Materiales y suministros 5,409,075.14 

Servicios Generales 20,002,584.49 

Total $96,222,651,42 

Ahorro del ejercicio 

Derivado del cierre al segundo trimestre del ejercicio fiscal 2025 al segundo trimestre, se 
obtuvo un ahorro contable no presupuestal por $3,550,043.67 (Tres millones quinientos 
cincuenta mil cuarenta y tres pesos 67/100 M.N.), del cual se informa que se obtuvieron 
ingresos devengados por la cantidad de  $105,614,825.55 que se compone por los 
siguientes conceptos como lo son Ingresos por venta de servicios que la propia Upemor 
genera, transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas, así como ingresos

[...]

$4,008,097.50 $4,008,097.50            $0.00    $0.00    $23,538.41 

Inventarios 

Esta nota no aplica a la Upemor. 

Almacenes 

Esta nota no aplica a la Upemor. 

Inversiones financieras de corto plazo 

Esta cuenta presenta un saldo de $3,984,559.09 (Tres millones novecientos ochenta y 
cuatro mil quinientos cincuenta y nueve pesos 09/100 M.N.) los cuales se integran de la 
siguiente forma:  

A DICIEMBRE 2025  

Operadora de Fondos NAFINSA S.A. 3,975,089.29 

Banamex Federal Inversión Vista 9,469.80 

Total Inversiones Financieras de 

Corto Plazo 

$3,984,559.09 

Deudores Diversos por cobrar a corto plazo 

Esta cuenta presenta un saldo de $23,538.41 (Veintitrés mil quinientos treinta y ocho 
pesos 41/100 M.N.) los cuales se integran de la siguiente forma:  

Antigüedad Deudor Observaciones Saldo 
Fecha Probable 

de Pago 

Julio 2015 

Marisa Estrada 
Carrillo 

Adeudo correspondiente a reintegro 
PRODEP, el cual no se ha 
recuperado ya que la C.

[...]

Otros activos circulantes:  

Representa el monto de otros bienes, valores y derechos, que razonablemente espera 
se conviertan en efectivo en un plazo menor o igual a doce meses, no incluidos en los 
rubros anteriores, reflejan un saldo por un importe de $ 97,526.52 (Noventa y siete mil 
quinientos veintiséis pesos 52/100 m.n.) por concepto de depósitos en garantía que tiene 
la Universidad integrados de la siguiente forma: 

CONCEPTO SALDO ANTIGÜEDAD 

Comisión Federal de Electricidad 87,043.50 Junio 2007 

Iusacell de México 10,483.02 Mayo 2009

[...]

Depreciación acumulada de bienes muebles --96,634,663.95 

Estimaciones y Deterioros 

La Upemor realizo Estimaciones y Deterioros al corte del periodo del 01 de enero al 31 
de diciembre del ejercicio fiscal 2025 por la cantidad de $776,900.00 (Setecientos 
setenta y seis mil novecientos pesos 11/100) por baja de vehículo siniestrado. 

PASIVO: 

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 

Representan los adeudos que la Universidad deberá cubrir en un plazo menor o igual a 
doce meses derivados de su propia operación. 

Servicios Personales a pagar a corto plazo:

[...]

TOTAL $3,628,054.87 $3,628,054.87 -                       - - 

Estos importes corresponden a la provisión de las obligaciones que la Upemor tiene 
contraídas con el personal, y que serán pagadas en el mes de enero 2026. 

Proveedores por pagar a corto plazo: 

Refleja un saldo por la cantidad de $7,692,646.83 (Siete millones seiscientos noventa y 
dos mil seiscientos cuarenta y seis pesos 83/100 M.N.) los cuales están integrados por: 

ANTIGÜEDAD CONCEPTO OBSERVACIONES SALDO 
FECHA 

PROBABLE DE 
PAGO 

Dic-2025 Comercializadora JGL SA de CV Provisión 25,691.16  Ene-Mar-2025 

Dic-2025 CFE Suministrador de Servicios 
Básicos